
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº III

TERÇA-FEIRA,
5 DE ABRIL DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Matheus da Silva José
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ....................................................... 2

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social...................................... 2

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... 2

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental .................................................. 2

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde ..................................................................................... 2

Fundação da Infância e Juventude...................................... 3

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 3

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... 4

Atos da Prefeita
Decreto nº 71/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 602.780,00 (seiscentos e dois
mil, setecentos e oitenta reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho
abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.302.0180.2789 - ATENDIMENTO A EXAMES, CONSULTAS E INTERNACOES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

382.000,00

TOTAL DA UG 382.000,00

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O LIMA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

81.980,00

1.13.392.0023.1430 - EVENTOS CULTURAIS DA FUND. CULT. JORN. OSWALDO LI-
MA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 9.800,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

21.000,00

1.13.392.0023.1602 - PROM. DE EVENTOS DO VERAO DA FAMILIA REAL. NO FA-
ROL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

8.000,00

TOTAL DA UG 120.780,00

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0063.2267 - AMPLIACAO E MANUT. DE CEMITERIOS PUBLICOS MUNICI-
PAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

100.000,00

TOTAL DA UG 100.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.302.0174.2783 - DIST. DE FRALDAS P/ADULTOS E CRIANCAS CADASTRA-
DAS
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 382.000,00

TOTAL DA UG 382.000,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1920 - COMPLEXO VIARIO AV. ARTUR BERNARDES
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 120.780,00

TOTAL DA UG 120.780,00

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0067.2359 - APOIO ADM. - CODEMCA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

100.000,00

TOTAL DA UG 100.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de 04/04/2016,
revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 04 de abril de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1946467

Portaria Nº 564/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 834/2015, que no-
meou Jorge Willian Pereira Cabral, para exercer na Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, o cargo em comissão
de Diretor de Urbanismo, Símbolo DAS-3, com vigência a contar de
01/04/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 565/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Jorge Willian Pereira Cabral, para
exercer na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana,
o cargo em comissão de Secretário, Símbolo DAS-1, com vigência a
contar de 01/04/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N° 566/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, com base no art. 43 da Lei nº 6786/99, alterar a
Portaria nº1673/2014 quanto a composição do Conselho Deliberativo

do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos
dos Goytacazes - PREVICAMPOS.

PRESIDÊNCIA
Substituir: Edilson Peixoto Gomes
Nomear como Presidente: Jorge Willian Pereira Cabral

MEMBROS TITULARES
Substituir: Jorge Willian Pereira Cabral
Nomear como Membro Titular: Marcelo Freitas Neto
Substituir: Aluizio Wagner
Nomear como Membro Titular: Tarciso Evangelista de Freitas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1946474



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- III - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 5 de abril de 2016

Gabinete da Prefeita

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Portaria nº. 82/2016

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Tornar público a relação de Guardas Civis Municipais e Auxiliares de
Vigilância, que participaram do Curso de Uso Progessivo da Força
(Espargidor de Pimenta e Arma não Letal Spark), estando APTOS,
após curso de capacitação, os seguintes servidores em ordem alfa-
bética:

NOME MAT.
01 ALBERTINO DA SILVA ERBAS 14457
02 ALINE RODRIGUES DE SOUSA 18498
03 DANIEL AUGUSTO RANGEL MANHÃES 18615
04 FLÁVIA B.CHAGAS DO E.SANTO 14700
05 GABRIEL COELHO DOS S.SILVA 20110
06 GLADISON COUTINHO RODRIGUES 18611
07 HENRIQUE FIGUEIRA MANHÃES 20134
08 ISAAC ALVES DE ALMEIDA 13100
09 KELLEN DONISETTE DE S.R.GOMES 18566
10 LAERTE DAMASCENO JUNIOR 18702
11 LUIS WAGNER DOS S.GOMES 18500
12 LUIZ MAURÍCIO GOMES CARVALHO 14754
13 MANOEL JOSÉ NOÉ SALVADOR 13591
14 PATRICK ADRIANO PESSANHA 18802
15 PAULO ROBERTO BARRETO SIQUEIRA 13044
16 RITA APARECIDA M.DA SILVA 14706
17 ROBERTO CARVALHO VIANA 13092
18 TÂNIA MARA PALMEIRA VAZ VIANA 18526

Campos dos Goytacazes, 01 de abril de 2016.

Marcos Soares de Souza
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 83/2016

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal ROBERTO DE CARVALHO VIANA,
matrícula 13092, por ter, quando de serviço, no dia 12/01/16, coibindo
irregularidades no trânsito do Shopping Estrada, cometido atitude an-
tirregulamentar, ao faltar com urbanidade no trato com munícipe, de
acordo com a Solução do PROCEDIMENTO APURATÓRIO instaurado
pelo Comandante Geral da Guarda Civil Municipal de Campos dos
Goytacazes. Tendo sido ouvido a respeito apresentou motivo não jus-
tificável.Com seu procedimento contrariou o estabelecido no artigo
134, I e III da lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991, em conformi-
dade com o artigo 145, I da mesma lei - Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de Campos dos Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 01 de abril de 2016.

Marcos Soares de Souza
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 84/2016

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal MARCOS VI-
NICIO FERREIRA RIBEIRO, matrícula 13949, por ter faltado ao ser-
viço à disposição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 08/07/15, e
ao ser ouvido a respeito não comprovou o alegado. Com seu proce-
dimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II -
“São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Es-

tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-
tacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 01 de abril de 2016.

Marcos Soares de Souza
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 85/2016

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Cancelar do assentamento funcional do Auxiliar de Vigilância UEN-
DERSON DE SOUZA MATOS, matrícula 18789, o registro da portaria
nº 762/10 desta Guarda Civil Municipal, publicada em D.O. datado de
20/07/2010, que puniu o Servidor, tendo em vista o que determina o
Art 149, da lei 5.247/91 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes).

Campos dos Goytacazes, 01 de abril de 2016.

Marcos Soares de Souza
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 86/2016

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Cancelar do assentamento funcional da Auxiliar de Vigilância FRAN-
CINE REZENDE DA SILVA NETO, matrícula 18651, o registro das
portarias nº 498/10 e 658/10 desta Guarda Civil Municipal, publicada
em D.O. datado de 09/04/2010 e 24/05/2010 respectivamente, que pu-
niram a Servidora, tendo em vista o que determina o Art 149, da lei
5.247/91 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes).

Campos dos Goytacazes, 01 de abril de 2016.

Marcos Soares de Souza
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 87/2016

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais. Resolve:

ELOGIAR o Guarda Civil Municipal WELLINGTON DE SOUZA LEVI-
NO, matrícula 13.600, pela abnegação, profissionalismo, competência
e comprometimento com que conduziu o Comando Geral da GCM no
período compreendido entre 15/08/14 a 31/03/16, prezando sempre
pelo empenho na busca de soluções para a segurança e bem estar
da população, enaltecendo o nome de nossa gloriosa Instituição. A
conduta demonstrada nos faz reforçar os ideais de profissional devo-
tado, cujos atributos, referenciam o que buscamos transmitir aos nos-
sos pares, para que ao assumirem suas missões alcancem excelente
qualidade no desempenho do nosso Mister constitucional. Guarda Mu-
nicipal dedicado ao trabalho operacional e às instruções, possuidor de
amplo conhecimento técnico, pautou suas ações pelo exemplo, cama-
radagem e vibração. Cumpriu com rigor as suas atribuições e exerceu
importante papel na manutenção da ordem pública, encontrando so-
luções dinâmicas para os diversos desafios que lhe foram apresen-
tados. Em nome da Guarda Civil Municipal desejo que Deus continue
o abençoando, juntamente com familiares e amigos, que ilumine seus
caminhos para que continue trilhando na constante busca de bem ser-
vir a sociedade. É com imenso prazer que o louvo. INDIVIDUAL.

Campos dos Goytacazes, 01 de abril de 2016.

Marcos Soares de Souza
Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 88/2016

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais. Resolve:

ELOGIAR o Guarda Civil Municipal LUÍS AUGUSTO DA SILVA GO-
MES, matrícula 14.456, pela abnegação, profissionalismo, competên-
cia e comprometimento com que conduziu o Subcomando da GCM no
período compreendido entre 02/12/13 a 31/03/16, prezando sempre
pelo empenho na busca de soluções para a segurança e bem estar
da população, enaltecendo o nome de nossa gloriosa Instituição. A
conduta demonstrada nos faz reforçar os ideais de profissional devo-
tado, cujos atributos, referenciam o que buscamos transmitir aos nos-
sos pares, para que ao assumirem suas missões alcancem excelente
qualidade no desempenho do nosso Mister constitucional. Guarda Mu-
nicipal dedicado ao trabalho operacional e às instruções, possuidor de
amplo conhecimento técnico, pautou suas ações pelo exemplo, cama-
radagem e vibração. Cumpriu com rigor as suas atribuições e exerceu
importante papel na manutenção da ordem pública, encontrando so-
luções dinâmicas para os diversos desafios que lhe foram apresen-
tados. Em nome da Guarda Civil Municipal desejo que Deus continue
o abençoando, juntamente com familiares e amigos, que ilumine seus
caminhos para que continue trilhando na constante busca de bem ser-
vir a sociedade. É com imenso prazer que o louvo. INDIVIDUAL.

Campos dos Goytacazes, 01 de abril de 2016.

Marcos Soares de Souza
Cmt Geral da GCM

Id: 1946170

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no Pregão Presencial nº 017/15, processo
licitatório nº 2015.021.000112-P-PR, e, em consequência, HOMOLO-
GO a presente licitação, com a adjudicação do seu objeto, a saber,
registro de preços para futura e eventual aquisição de material de
consumo (água, açúcar, café e copo descartável) para atender a Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, às empresas
vencedoras do pregão em tela, a saber:
- A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, ins-
crita no CNPJ (MF) nº. 39.702.519/0001-57, registro dos itens 01, 02,
04 e 05; e
- DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, inscrita no
CNPJ (MF) nº. 30.110.332/0001-90, registro do item 3.

PUBLIQUE-SE.
Em 21 de março de 2016.

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
= Presidente do FMAS =

Id: 1946465

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Presidente da Empresa Municipal de Habitação, Urbanização e Sa-
neamento - EMHAB no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e al-
terações posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº.
2015.014.000046-1-PR, convite nº. 004/15 R1 e, em conseqüência,
ADJUDICA o seu objeto, a contratação de caminhão sewer-jat para
manutenção preventiva na estação de tratamento de esgoto na vila
dos pescadores em Farol de São Thomé e em outras redes de es-
goto do Município (Vila Nova, Rio Preto e Palmares) atendidas pela
EMHAB, à licitante IMABOL INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
BOMBAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 30.402.572/0001-68, com
valor de R$ 77.560,00 (setenta e sete mil, quinhentos e sessenta
reais).

PUBLIQUE-SE
Em 17 de Março de 2016.

Simone Ferreira Muniz de Oliveira
= Presidente da EMHAB =

Id: 1946460

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

PORTARIA N° 004 /2016.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AM-
BIENTAL de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições le-
gais, e com base na LEI MUNICIPAL N° 5.419/93, artigo 2° e 8°, in-
ciso VII E XX;

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO, que foi aplicado o AUTO DE INFRA-
ÇÃO AMBIENTAL N° 4283/2016, contra MARILENE MACHADO FUR-

Secretaria Municipal de Saúde
H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 001/2016, processo nº 2016.045.000009-P-PR
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de
oxigênio gasoso e locação de cilindros para atender à Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação
com adjudicação do seu objeto à empresa OXIGASES LTDA, inscrita
no CNPJ sob nº. 36.279.784/0001-86, vencedora do lote único do
Pregão epigrafado.

PUBLIQUE-SE

Em 10 de março de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venancio
= Secretário Municipal de Saúde =

Id: 1946463

RESOLUÇÃO Nº 02, DE 26 DE JANEIRO DE 2016

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos
Goytacazes, em sua Primeira Reunião Ordinária do Ano Calendário
de Dois Mil e Dezesseis, realizada no dia 26 de janeiro de 2016, no
uso de suas competências estatutárias, regimentais e atribuições con-
feridas pela Lei nº 8.080, de setembro de1990, pela Lei nº 8.142, de
28 de dezembro de 1990, e pela Lei Complementar nº 141/2012, e

Considerando o regimento eleitoral e a necessidade de di-
vulgação das entidades eleitas para ocupar as cadeiras de Conselhei-
ros Municipais de Saúde no Biênio 2016/2018, RESOLVE:

Art.1º Declarar eleitas as instituições, abaixo relacionadas,
em suas respectivas categorias e, seus respectivos representantes
Conselheiros Municipais de Saúde, biênio 2016/2018:

§1º. Para Segmento de Usuários:
1 - FAMAC - Federação das Associações de Moradores e

Amigos de Campos.
Titular: Francisco Carlos Faria Bernadino
Suplente: Jocimar Gonçalves Lisboa
2 - Beija Flor Associação de Prevenção às Drogas
Titular: Aderbal da Paixão Gomes de Souza.
Suplente: Luis César da Silva Cerqueira
3 - Instituto Social Vianna Brasil

Titular: Gilson Viana
Suplente: Débora da Silva Alves
4 - ADVC- Associação dos Deficientes Visuais de Campos.

Titular: Valdir Rodrigues Flor
Suplente: Israel de Carvalho Silva
5 - AMOPANCA- Associação de Moradores do Parque Nova

Campos e Adjacências.
Titular: Antônia Maria Rangel Juventino
Suplente: Cidineia da Rocha Paschoal Boré
6 - Associação de Moradores do Retiro e Canal das Flechas

e Produtores Rurais
Titular: Luiz Sergio de Carvalho
Suplente: Cristiane Loysa Vasconcelos Ferreira
7 - ANFLUPREP- Associação Norte Fluminense dos Portado-

res de Retinose Pigmentar
Titular: Gerson Ferreira Maciel
Suplente: Luzia Trajano Crespo
8 - Associação de Ostomizados de Campos dos Goytacazes
Titular: Vânia Cristina Coutinho de Souza
Suplente: Alceir de Demenjira de Macedo
9-Paróquia Santo Antônio de Guarus
Titular: Benilda Pessanha Peixoto
Suplente: Aluisio Gomes Ferreira
10 - Paróquia Santa Teresinha
Titular: Sebastiana Abreu dos Santos
Suplente: Rita de Cássia Ferreira Monteiro.
11 - AMAPNB- Associação de Moradores e Amigos do Par-

que Nova Brasília.
Titular Jordecy Rocha
Suplente: Sérgio Luiz Rocha Ritter.
12 - ACRETERJ- Associação dos Crônicos Renais e Trans-

plantados do Norte e Noroeste Estado do Rio de Janeiro
Titular: Renildo Santiago Goulart
Suplente: Angélica Vieira Velam Pereira
13 - MEEDT- Mocidade Espírita Emille Des Touches- LAR

CRISTÃO
Titular: Edgard Andrade Correa
Suplente: Francielli Moreira e Silva Acácio
14 - AMACO- Associação de moradores e Amigos do Codin
Titular: Ruth de Oliveira Azevedo
Suplente: Janice da Conceição Azevedo Lima
15 - SINPRO - Sindicato dos Professores de Campos e São

João da Barra - RJ - itular: Jair Araújo Júnior
Suplente: Vera Lúcia Ribeiro Felix
16-AMJAC- Associação dos Moradores do Jardim Carioca
Titular: Estevão Souza de Azevedo
Suplente: Rogério Santos de Souza
17-AMPSB- Associação de Moradores do Parque São Bene-

dito.
Titular: Jocilene Cordeiro Francisco
Suplente: Wellington Carlos Simões
18 - SFMC -Associação Fluminense de Medicina e Cirurgia
Títular Vanda Terezinha Vasconcelos
Suplente: Ana Paula Galvão Baptista de Araujo Gomes
19- NEA-BC -Associação Núcleo de Educação Ambiental da

Bacia de Campos
Titular: Jéssica Gomes Sales
Suplente: Isabela Appolinário de Souza

TADO DE JESUS , inscrito no RG Nº 097.763.437, por descumprir o
Auto de Advertência/Embargo Nº 4280/2016.

E para que cheguem ao conhecimento de todos, faz publicar
esta portaria no Diário Oficial do Município.

Atenciosamente,

Campos dos Goytacazes/RJ, 01 de abril de 2016.

Zacarias Albuquerque de Oliveira
Sub .Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 1946220



3Ano VIII - No- III - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 5 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

20-AENNF- Associação de Enfermagem no Norte e Noroeste
Fluminense

Titular: João Acácio Filho
Suplente: Cássio Pires Rocha
§2º. Para Segmento do Poder Público:
1 - Secretário Municipal de Saúde e, Presidente do Conselho

Municipal de Saúde (Membro nato):
Titular: Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Suplente: Tiago Lisboa

2 - Titular: Meirielly de Siqueira Pedra Falquer
Suplente: Dr. Charbell Miguel Haddad Kury

3 - Titular: Carolina Barreto Saramago
Suplente: Dr. Rafael Silva Rosa

4 - Titular: Dr. Fábio Paravidino da Silva
Suplente: Geraldo José Rego Barros

5 -Titular: Dr. Dante Pinto Lucas
Suplente: Dr. Roberto Vogel dos Santos
§3º. Para o Segmento dos Profissionais de Saúde
1 - SIPROSEP- Sindicato dos Profissionais Servidores Públi-

cos Municipais de Campos dos Goytacazes
Titular: Alexandre Crespo Stoller
Suplente: Elton Monteiro da Silva

2 - CREFITO - Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia
Ocupacional 2ª Região

Titular: Abel da Silva Santos
Suplente: Charles Cordeiro Fiúza

3 - SIMEC - Sindicato dos Médicos de Campos
Titular: José Roberto Crespo de Souza
Suplente: Luiz Carlos Sell

4 - SINTSAÚDE- Sindicato dos Trabalhadores no Combate às
Endemias e Saúde Preventiva no Estado do RJ

Titular: Antonia Rodrigues Correa
Suplente: Amaro Michel Bissonho Calil.

5 - SES- Sindicato dos Empregados em Estabelecimento de
Serviços de Saúde.

Titular: Manoel Ayrão de Carvalho Filho
Suplente: Valdir dos Santos Rodrigues Filho
§4º. Para o Segmento de Prestação de Serviços na Área

de Saúde
1 - Hospital Escola Álvaro Alvim

Titular- Dr. Luiz Eduardo Castro de Oliveira
Suplente: Flávio Persilva Hoelzle

2 - Santa Casa de Misericórdia de Campos

Titular: Dr. Leonardo Ferraz
Suplente: Dr. Cleber Glória Silva

3 - Hospital dos Plantadores de Cana

Titular Dr. Luiz Felipe Rabelo e Silva
Suplente: Dr. Benedicto Waldyr Pohl

4 - Liga Espírita de Campos/ Hospital Abrigo Dr. João Viana

Titular: Maria Cristina Torres Lima
Suplente: Eliete Maria Alves do Rosário

5 - Sociedade de Beneficência Portuguesa de Campos
Titular: Dr. Jorge Luiz de Almeida Miranda
Suplente: Dr. Marco Antonio Gomes Velloso de Carvalho

§5º. Para o Segmento de Formadores de Recursos Huma-
nos

1 - UFF- Universidade Federal Fluminense de Campos dos
Goytacazes

Titular: Scheila Beatriz Alves Bárbara

Suplente: Maria Clélia Pinto Coelho
2 - UNIFLU - Centro Universitário Fluminense - Faculdade de

Odontologia
Titular: Leila Corrêa Barreto Siqueira
Suplente: Flávia Amoy Manhães

3 - Fundação Benedito Pereira Nunes/ Faculdade Medicina
de Campos

Titular: Dr. Nélio Artiles Freitas
Suplente: Carlos Eduardo Farias Ferreira

4 - Universidade Estácio de Sá

Titular: Cristina Maria do Couto Queiroz
Suplente: Cilene Maria Lopes de Andrade

5 - Sociedade Universitária Redentor
Titular: Shirley Rangel Gomes
Suplente: Fabíola Teixeira Azevedo

Art. 2º. DAS COMISSÕES ESPECIAIS E PERMANENTES:
COMISSÃO PARA CONTRATURIZAÇÕES DE HOSPITAIS

1. HEAA- Hospital Álvaro Alvim

Conselheiros:
João Acácio Filho
Sheila Beatriz Alves Bárbara

2. HPC- Hospital dos Plantadores de Cana

Conselheiros:
Edgard Andrade Corrêa
Aderbal da Paixão Gomes de Souza

3. Santa Casa de Misericórdia de Campos

Conselheiros:
Estevão Souza de Azevedo
Luiz Sérgio de Carvalho

4. Sociedade Portuguesa de Beneficência de Campos

Conselheiros:
Renildo Santiago Goulart
Jocilene Cordeiro Francisco

5. Hospital Abrigo João Viana

Conselheiros:
Jéssica Gomes Sales
Gilson Viana

COMISSÃO ESPECIAL PARA DECIDIR O NOVO FORMATO
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO CMS

PODER PÚBLICO
1. CAROLINA BARRETO SARAMAGO

PROFISSIONAIS DE SAÚDE
2. ANTÔNIA RODRIGUES CORRÊA - SINTSAÚDE

USUÁRIOS:
3. JOÃO ACÁCIO FILHO - AENNF

4. LUIZ SÉRGIO DE CARVALHO - AMRCFPR

5. GILSON VIANA - INSTITUTO SOCIAL VIANA BRASIL

6. ESTEVÃO SOUIZA DE AZEVEDO - AMJA

Presidente: JOÃO ACÁCIO FILHO
Relator: LUIZ SÉRGIO DE CARVALHO

COMISSÃO MISTA PARA ELABORAÇÃO DO POA
1. RENILDO SANTIAGO GOULAT

2. MEIRIELLY DE SIQUEIRA PEDRA FALQUER

3. LEILA CORRÊA BARRETO SIQUEIRA

4. FLAVIO PERSILVA HOELZLE

5. MANOEL AYRÃO DE CARVALHO FILHO

6. EDGARD ANDRADE CORREA

7. LUIZ SÉRGIO DE CARVALHO

8. ESTEVÃO SOUZA DE AZEVEDO
Presidente: Edgard Andrade Corrêa
Relator: Flavio Persilva Hoelzle

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTROLE E AVALIAÇÃO
DO CMS
1. Aderbal da Paixão Gomes de Souza (Beija Flor Associa-
ção de Prevenção as Drogas)
2. Luiz Sérgio de Carvalho (Assoc. de Moradores do Retiro e Canal
das Flechas e Produtores Rurais)
3. Raphael Silva Rosa (Poder Público)
4. Dr. Cleber Glória Silva (Santa Casa de Misericórdia de Campos)
5. Abel da Silva Santos (CREFITO)
6. Shriley Rangel Gomes (Sociedade Universitária Redentor)
7. Jéssica Gomes Sales (NEA-BC)
8. Vanda Terezinha Vasconcelos (Associação Fluminense de Medicina
e Cirurgia)

Presidente: Abel da Silva Santos
Relator: Luiz Sérgio de Carvalho

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATOS E CONVÊ-
NIOS DO CMS
1. Gilson Viana (Instituto Social Vianna Brasil) - Usuário
2. Estevão Souza de Azevedo (AMJAC) - Usuário
3. Meirielly de Siqueira Pedra Falquer - Poder Público
4. Luiz Felipe Rabelo e Silva (HPC) - Prestadores de Serviço na Área
de Saúde
5. Manoel Ayrão de Carvalho Filho (SES) - Representantes dos Pro-
fissionais de Saúde
6. Cilene Maria Lopes de Andrade - Formadores de RH
7. Jocilene Cordeiro Francisco (AMPSB) - Usuário
8. Jair Araujo Junior (SINPRO) - Usuário

Presidente: Gilson Viana
Relator: Estevão Souza de Azevedo

COMISSÃO PERMANENTE DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
DO CMS
1. Leila Correa Barreto Siqueira (UNIFLU) - Formadores de
RH
2. Edgard Andrade Corrêa (Lar Cristão) - Usuário
3. Flávio Persilva Hoelzle (HEAA) - Prestadores de Serviço na Área
de Saúde
4. Tiago Lisboa - Poder Público
5. João Acácio Filho (AENNF) - Usuário
6. Gerson Ferreira Maciel (ANFLUPREP) - Usuário
7. Valdir Rodrigues Flor (ADVC) - Usuário
8. Antonia Rodrigues Corrêa de Paula (SINTSAUDE) - Representantes
dos Profissionais de Saúde

Presidente: Flávio Persilva Hoelzle
Relator: Edgard Andrade Corrêa

Fundação Municipal da Infância e Juventude

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 001/2016

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 001/2016, processo nº 2016.044.000001-3-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de
pães e bolos para atender Fundação Municipal de Infância e da Ju-
ventude e, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com
adjudicação do seu objeto à licitante vencedora do pregão em tela, a
saber, FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ
sob nº 05.650.047/0001-14.

PUBLIQUE-SE.
Em 10 de março de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Presidente da FMIJ =

Id: 1946461

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ge-
ral Ordinária a ser realizada no dia 08/03/2016 (sexta feira), às 9h (1ª
convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos
Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar -
Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

01 - Apresentação e posse da nova Presidente;
02 - Leitura e Aprovação das Atas Anteriores;
03 - Apresentação do Parecer de Orçamento e Financiamen-

to;
04 - Reorganização das Comissões Permanentes e Apresen-

tação dos Coordenadores e Relatores;
05 -Apresentação e Aprovação do Plano de Ação para Co-

financiamento do Estado - SUAS 2016;
06 - Esclarecimentos do jurídico da Secretaria sobre a reu-

nião sobre o motorista de Espírito Santinho;
07 - Apresentação dos Gastos do FMAS pertinentes ao pri-

meiro trimestre de 2016;
08 - Informações sobre a situação do Condomínio da Casa

dos Conselhos e da situação do repasse às Entidades e
09 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 31 de Março de 2016.

Natália Soares Ribeiro
Vice-Presidente do CMAS

Id: 1946106

Fundação Municipal de Saúde
AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2015

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que realizará sessão para dar continuidade à
licitação na Modalidade Pregão Presencial SRP nº 057/2015, confor-
me discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial e insumos (dreno de sucção trach) para atender aos pacientes
internados nas unidades hospitalares que integram a Fundação Mu-
nicipal de Saúde.
Data e horário: 11 de abril de 2016, às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 04 de abril de 2016.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 1946459

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes,

Homologo a Resolução CNS nº 2, de 26 de janeiro de 2016,
nos termos do regimento Eleitoral para as eleições do Biênio
2016/2018.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio

Id: 1946366

Secretaria Municipal de Saúde
PREGÃO PRESENCIAL

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2016

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM SEDE NA RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 875 - CENTRO - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO OS ITENS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016,
QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA VALOR UNITÁ-
RIO

EMPRESA VENCEDORA

1 OXIGÊNIO GASOSO - COM ELEMENTO - OXIGÊNIO MEDICINAL NÃO LIQUEFEITO. (Volume 10m3).50.000 m³ Linde R$ 11,90 OXIGASES LTDA, CNPJ nº. 36.279.784/0001-86
2 OXIGÊNIO GASOSO - COM ELEMENTO - OXIGÊNIO MEDICINAL NÃO LIQUEFEITO. (Volume 5 li-

tros)
900 unid Linde R$ 45,00 OXIGASES LTDA, CNPJ nº. 36.279.784/0001-87

3 OXIGÊNIO GASOSO - COM ELEMENTO - OXIGÊNIO MEDICINAL NÃO LIQUEFEITO. (Volume 20 li-
tros)

900 unid Linde R$ 60,00 OXIGASES LTDA, CNPJ nº. 36.279.784/0001-88

4 LOCAÇÃO DE 350 CILINDRO OXIGÊNIO, (Volume 10m3) Fabricado em aço, com pintura anticorrosiva
na cor oficial do Gás (verde)

12 mês Linde/Mat R$ 12.250,00 OXIGASES LTDA, CNPJ nº. 36.279.784/0001-89

Campos dos Goytacazes, 08 de março de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venancio
Secretário Municipal de Saúde Id: 1946464

Fundação Municipal da Infância e Juventude
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

Comissão Permanente de Licitações

A Fundação Municipal da Infância e da Juventude, inscrita no CNPJ sob o nº 36.282.655/0001-47, com sede na Avenida Rui Barbosa, nº 553, Lapa, Campos dos Goytacazes/RJ, torna público os itens do Pregão
Presencial nº 001/2016, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de pães e bolos para atender Fundação Municipal de Infância e da Juventude, que foram REGISTRADOS pelo período de
12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

Itens Descrição
(conforme especificações técnicas no item 7 do Termo de Referência)

Marca Quant. Unid. Valor unitário R$ Empresa detentora do registro

1 Pão francês Bom do Rio 250.000 Un R$ 0,62 FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,
inscrita no CNPJ nº 05.650.047/0001-14

2 Pão para cachorro quente Bom do Rio 10.000 Un R$ 0,20
3 Pão para hambúrguer Bom do Rio 2.000 Un R$ 0,60



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- III - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 5 de abril de 2016

4 Bolo - sabor artificial de baunilha Bom do Rio 30 Un R$ 72,00
5 Bolo - sabor artificial de chocolate Bom do Rio 20 Un R$ 83,00
6 Pão de forma fatiado para lanches Bom do Rio 200 Un R$ 4,90

Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho

Matrícula 24943

= Presidente da FMIJ =

Id: 1946462

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0071/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0109/2015,
que nomeou Ana Cristina Aguiar Barros, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar, da Câ-
mara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, a partir
de 1º de abril de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 1º de abril de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0072/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0110/2015,
que nomeou Valéria Francisco Rodrigues, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Ve-
reador, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo
CC-1, a partir de 1º de abril de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 1º de abril de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 292/2015

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 023/2015

CONTRATO Nº 020/2016

OBJETO: Contratação de empresa especializada em aquisição de pla-
cas, troféus e medalhas para atender as necessidades da Câmara
Municipal de Campos dos Goytacazes.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
CONTRATADA: NOVA AGÊNCIA E PREJETOS EIRELI - ME, inscrita
no CNPJ: 18.863.427/0001-89
VALOR GLOBAL: R$ 12.094,00 (doze mil e noventa e quatro reais)

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0073/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0114/2015,
que nomeou Robson Francisco de Almeida Manhães, para exercer o
cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete
do Vereador, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Sím-
bolo CC-1, a partir de 1º de abril de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 1º de abril de
2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 1946360

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 (trinta) dias A PARTIR DE 30/03/2016
a 29/04/2016.
ASSINATURA: 29/03/2016
FISCAL: Wilson Renato Heidenfelder de Carvalho Júnior
GESTOR(A): Marilene Merlim Ribeiro da Paixão Bastos

Campos dos Goytacazes, 29 de março de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 031/2016

CONTRATO Nº 004/2016

OBJETO: Locação de bem imóvel para atender a Escola de Gestão
Pública da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.
CONTRATANTE: FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: FUNDAÇÃO CULTURAL DE CAMPOS, inscrita no
CNPJ: 28.977.742/0001-52
VALOR GLOBAL: R$ 611.520,00 (seiscentos e onze mil quinhentos e
vinte reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 48 (quarenta e oito) meses A PARTIR
DE 01/04/2016 a 31/03/2020.
ASSINATURA: 31/03/2016
FISCAL: Claudia Marcia Oliveira Silva
GESTOR(A): Fernando Lopes Machado

Campos dos Goytacazes, 31 de março de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G.

Id: 1946359


